
  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Выходит с 25 января 2007 г.   № 1 (392) от 28.01.2020 год = распространятся бесплатно  

 

 

 

 

 

 

 
 

СОВЕТ 

ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

 

РЕШЕНИЕ № 36 

 

IX сессия                                                                                                                                                                              IV созыва 

23 января 2020 года                                                                                                                                                       ст-ца Тамань 

 

Об итогах конкурса на звание «Лучший орган территориального 

общественного самоуправления в Таманском сельском поселении 

Темрюкского района» по результатам работы за 2019 год 

 

В целях реализации статьи 27 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Совет Таманского сельского поселения Темрюкского района р е ш и л: 

1. Признать победителем конкурса на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления в Таманском 

сельском поселении Темрюкского района» по результатам работы за 2019 год орган территориального общественного 

самоуправления «Новый» Таманского сельского поселения Темрюкского района председателя – Зубко Анну Ивановну.  

2. Направить данное решение в Совет муниципального образования Темрюкский район. 

3. Администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района официально опубликовать настоящее решение в 

периодическом печатном издании газете Таманского сельского поселения Темрюкского района «Город Тамань», на 

официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», а также разместить на официальном сайте администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района П.В. Комиссарова и постоянную комиссию по вопросам бытового обслуживания населения, жилищно-

коммунального хозяйства, промышленности, строительства, транспорта, связи, по вопросам охраны природы, 

рыбохозяйственного комплекса, аграрно-промышленного комплекса (Хорошилов). 

5. Решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования. 

 

 

 

  

Глава Таманского  

сельского поселения  

Темрюкского района 

 

_________________М.М. Погиба 

23 января 2020 года  

Председатель Совета  

Таманского сельского поселения  

Темрюкского района 

 

___________________Ю.В. Пишкин 

23 января 2020 года  

 
 
 
 
 
 
 



2 
 

 

 

 

 

 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

IV СОЗЫВА 

 

от 25.12.2019 года                                                                                                                                                             № 01-12/ 7-р 

ст-ца Тамань 

 

Об утверждении графика приемов избирателей 

депутатами Совета Таманского сельского поселения  

Темрюкского района IV созыва  

 на 1 квартал 2020 года  

 

В целях организации работы депутатов Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района четвертого созыва, в 

соответствии со статьей 64 Устава Таманского сельского поселения Темрюкского района, Регламентом Совета Таманского сельского 

поселения Темрюкского района: 

          1. Утвердить график приемов избирателей депутатами Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района 

четвертого созыва на 1 квартал (январь, февраль, март) 2020 года согласно приложению. 

2. Администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района официально опубликовать график приемов 

избирателей депутатами Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района в периодическом печатном издании газете 

Таманского сельского поселения Темрюкского района «Город Тамань», на сайте администрации Таманского сельского поселения 

Темрюкского района. 

          3. Контроль за выполнением данного распоряжения оставляю за собой. 

4. Распоряжение вступает в силу с 1 января 2020 года.  

 

 

 

 

 

Председатель Совета 

Таманского сельского поселения                                                          

Темрюкского района                                                                                                                                                                   Ю.В. Пишкин 

 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

  От 25.12.2019                                                                                                                                                            № 01-12/7-р 

График приемов избирателей депутатами Совета Таманского сельского поселения 

Темрюкского района IV созыва (1 квартал 2020 года) 

 



3 
 

1. Пишкин Юрий 

Викторович  

Окр. № 2 

третий четверг 

16 

13:00-14:00 

третий четверг 

20 

13:00-14:00 

третий четверг 

19 

13:00-14:00 

Администрация 

ТСП 

актовый зал 

2. Хорошилов Максим 

Александрович 

Окр. № 1 

- первая пятница 

7 

09:00-11:00 

первая пятница 

6 

09:00-11:00 

Офис  

ЖКХ-Тамань, ул. 

Пушкина, д. 4 А 

3. Балыко Александр 

Николаевич 

Окр. № 1 

8918-962-69-97 

последняя 

суббота 

25 

9:00-12:00 

последняя 

суббота 

29 

9:00-12:00 

последняя суббота 

28 

           9:00-12:00 

в телефоном 

режиме 

4. Кравченко Алексей 

Анатольевич 

 Окр. № 1 

- первая пятница 

7 

10:00-12:00 

первая пятница 

6 

10:00-12:00 

Административное здание 

стадиона «Тамань» 

ул. Первомайская 27, 2-й 

эт. 

5. Михалков 

Станислав 

Станиславович 

Окр. № 1 

-        третья 

пятница 

                   21 

14:00-16:00 

          третья пятница 

                   20 

14:00-16:00 

Администрация  

ТСП,  

актовый зал 

6. Пономарева Ольга 

Викторовна 

Окр. № 1 

первый вторник 

7 

15:00-17:00 

первый вторник 

4 

15:00-17:00 

первый вторник 

3 

15:00-17:00 

Штаб 

Ул.Таманской Армии, д.42 

7. Смирнова Галина 

Иосифовна 

Окр. № 1 

8965-465-30-65 

последняя 

пятница 

31 

14:00-16:00 

последняя 

пятница 

28 

14:00-16:00 

последняя пятница 

27 

14:00-16:00 

                  Пос. Волна  

          д/к «Буревестник» 

в телефоном 

                   режиме 
 

8. Толокольников 

Виталий Викторович 

Окр. № 1 

8(918)0629872 

третья среда 

15  

10:00-12:00 

третья среда  

19 

10:00-12:00 

третья среда  

18 

10:00-12:00 

в телефоном 

режиме 

9. Эмирсалиев Рустем 

Эмирсалиевич 

Окр. № 1  

 

8918-199-92-36 

последний 

вторник 

28 

последняя среда 

29 

14:00-16:00 

последний 

вторник 

25 

последняя среда 

26 

14:00-16:00 

последний вторник 

31 

последняя среда 

25 

14:00-16:00 

Ст.Тамань 

д/к «Юность» 

                    Пос.Волна  

          д/к «Буревестник» 

         в телефоном режиме 

10. Алклычев 

Константин 

Арсланович 

Окр. № 2 

 8988-36-68-525 

          третья 

среда 

                    15 

14:00-16:00 

         третья среда 

                    19 

14:00-16:00 

       третья среда 

                    18 

14:00-16:00 

в телефоном 

режиме 

11. Белашов Денис 

Александрович  

 Окр. № 2 

третья пятница 

17 

10:00-12:00 

третья пятница 

21 

10:00-12:00 

третья пятница 

20 

10:00-12:00 

Ст.Тамань 

Рыбколхоз им.Хвалюна 

Ул.Карла Маркса 

12. Гордеев Владимир 

Михайлович 

Окр. № 2  

третий четверг 

16 

13:00-15:00 

третий четверг 

20 

13:00-15:00 

третий четверг 

19 

13:00-15:00 

Администрация  

ТСП,   

актовый зал 

13. Станишевская 

Татьяна Сергеевна 

Окр. № 2 

 последняя 

пятница                   

                    31 

10:00-12:00 

  последняя 

пятница                 

                    29 

10:00-12:00 

последняя пятница                    

                 27 

10:00-12:00 

           Офис «ЭСКДЭ» 

ул. Карла Маркса, 

д.101 

14. Талибов Тимур 

Бахтиярович 

 Окр. № 2 

последняя 

пятница                   

                    25 

13:00-14:00 

последняя 

пятница                   

                    29 

13:00-14:00 

последняя пятница                   

                    27 

13:00-14:00 

Администрация  

ТСП,   

актовый зал 

15. Меташоп Татьяна 

Петровна 

Окр. № 3 

третий 

понедельник 

20 

09:00-11:00 

        третий 

четверг 

                     20 

             09:00-11:00 

третий вторник 

24 

09:00-11:00 

Администрация  

ТСП,   

кабинет ТОС № 17 

16. Рева Олег  

Анатольевич 

Окр. № 3 

8988-319-42-28 

 третий вторник 

21 

17:00-18:00 

третий вторник 

18 

17:00-18:00 

третий вторник 

17 

17:00-18:00 

Администрация  

ТСП,   

актовый зал 

в телефоном режиме 

17. Солдаев Александр 

Михайлович 

Окр. № 3 

первый вторник 

7 

15:00-17:00 

первый четверг 

6 

10:00-12:00 

первый четверг 

5 

10:00-12:00 

Администрация  

ТСП,  

актовый зал 

18. Сурма Людмила 

Степановна 

Окр. № 3 

- третий вторник 

18 

10:00-12:00 

третий вторник 

17 

10:00-12:00 

Администрация  

ТСП,   

актовый зал 



4 
 

 
Неисправное печное отопление - причина пожаров!!! 

За прошедший период 2020 года на территории Темрюкского района произошло - 12 пожаров, за аналогичный период 

прошлого года - 7 пожаров, в текущем году гибель и травматизм людей на пожарах не допущен, в прошлом году на пожаре погиб 1 

человек. Из общего количества пожаров в 4 случаях причиной возникновения пожара послужила неисправность печного отопления. 

Исправная печь - залог безопасности! В Темрюкском районе продолжается отопительный сезон. Как правило, в этот период 

года одной из основных причин пожаров является нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации печей. Пожары чаще 

всего возникают из-за перекала печей, появления в кирпичной кладке трещин, отсутствия противопожарных разделок (отступок) от 

горючих конструкций, в результате применения для растопки горючих и легковоспламеняющихся жидкостей, выпадения из топки 

или зольника горящих углей. Соблюдение нижеперечисленных правил пожарной безопасности, поможет избежать беды. Печь 

должна быть смонтирована на собственном фундаменте, не должна иметь трещин. Дверцы топки и поддувала должны быть 

исправны. Запрещается эксплуатировать печи и другие отопительные приборы без противопожарных разделок (отступок) от 

горючих конструкций, предтопочных листов, изготовленных из негорючего материала размером не менее 0,5 х 0,7 метра (на 

деревянном или другом полу из горючих материалов), а также при наличии прогаров и повреждений в разделках (отступках) и 

предтопочных листах. Запрещается монтировать печь вплотную к сгораемым конструкциям помещений. В данном случае здесь 

предусматривается противопожарная отступка. Очищать дымоходы и печи от сажи следует перед началом отопительного сезона (а 

также не реже одного раза в три месяца). У печей нельзя сушить дрова, лучину, пиломатериалы, другие горючие материалы, вешать  

для просушки белье, класть на печь одеяла. Попытка растопить печь легковоспламеняющейся и горючей жидкостью может привести 

к ожогам. Это происходит потому, что горит не жидкость, а смесь её паров с воздухом. Опасных паров больше с той стороны, с 

которой в печь плеснули горючую жидкость и поэтому выброс огня происходит в помещение. Мебель, занавески и другие горючие 

материалы не следует располагать ближе 0,5 м от топящейся печи. Ставить их вплотную недопустимо. Топка печей должна 

заканчиваться за 2 часа до отхода людей ко сну. Зола и шлак, выгребаемые из топок, должны быть залиты водой и удалены в 

специально отведенное для них место, которое должно на улице. Категорически запрещается: - перекаливать печи; - оставлять без 

присмотра печи, которые топятся, а также поручать надзор за ними детям; - применять для розжига печей бензин, керосин, солярку и 

другие легковоспламеняющиеся и горючие жидкости.; - располагать топливо и другие горючие вещества на предтопочном листе; - 

топить углем, коксом и газом печи, не предназначенные для этих видов топлива; - топить печи во время проведения в помещении 

мероприятий с участием большого количества людей; - использовать вентиляционные и газовые каналы в качестве дымоходов; - 

допускать к эксплуатации неисправные печи. Чтобы не допустить беды в Вашем доме, необходимо периодически осматривать печь и 

правильно её использовать. Это гарантия безопасности Вас и Ваших близких! 

Помните, от ваших действий и бездействий могут зависеть ваши жизни и жизни близких вам людей! 

 

19. Тахмезов Ренат 

Сефералиевич 

Окр. № 3 

третий четверг 

16 

09:00-12:00 

третий четверг 

20 

09:00-12:00 

третий четверг 

19 

09:00-12:00 

Администрация  

ТСП,   

актовый зал 

20. Юрченко Александр 

Александрович 

Округ № 3 

последний 

вторник 

28 

15:00-17:00 

последний 

вторник 

25 

15:00-17:00 

последний вторник 

31 

15:00-17:00 

Администрация  

ТСП,   

актовый зал 



5 
 

 
 



6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

 
 

 

С 1 января 2020 года продажа никотиносодержащей продукции несовершеннолетним запрещена 

Администрация Таманского сельского поселения Темрюкского района информирует, что с 1 января 2020 года вступил в силу Закон 

Краснодарского края от 18 декабря 2019 г. № 4199-КЗ «Об ограничении на территории Краснодарского края розничной продажи 

несовершеннолетним никотиносодержащей продукции, электронных систем доставки никотина и о внесении изменений в Закон 
Краснодарского края «Об административных правонарушениях». 

Закон Краснодарского края от 23 июля 2003 года N 608-КЗ «Об административных правонарушениях» дополнен новой 

статьей 2.17. Нарушение ограничения розничной продажи несовершеннолетним никотинсодержащей продукции, электронных 
систем доставки никотина. 

Розничная продажа несовершеннолетним никотиносодержащей продукции, электронных систем доставки никотина, 

ограниченная Законом Краснодарского края «Об ограничении на территории Краснодарского края розничной продажи 

несовершеннолетним никотинсодержащей продукции, электронных систем доставки никотина и о внесении изменений в Закон 

Краснодарского края «Об административных правонарушениях», влечет наложение административного штрафа на граждан в 

размере пяти тысяч рублей, на должностных лиц – от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей, на юридических лиц - от ста 

тысяч до ста пятидесяти тысяч рублей. 

Уважаемые жители Таманского сельского поселения! 

Если у вас есть информация о фактах нарушения запрета реализации несовершеннолетним никотинсодержащей продукции, 
электронных систем доставки никотина, обращайтесь по следующим телефонам администрации поселения: 

8(86148)31-4-08, в выходные и праздничные дни обращаться по номеру телефона, 8(886148)31-8-15. 

 

 

 



8 
 

 

 

 

О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае» 

 
  Согласно Закону Краснодарского края от 22 февраля 2005г.  № 836-КЗ «О социальной поддержке многодетных семей в 

Краснодарском крае» управлением производится выдача удостоверений многодетных семей при условии постановки семьи на учет 

в управление социальной защиты населения по месту жительства. 

 Приказом министерства труда и социального развития Краснодарского края от 03.12.2019г. № 2290 утвержден порядок 

выдачи удостоверения многодетной семьи. 

Право на получение удостоверения многодетной семьи (далее – Удостоверение) имеют многодетные семьи, место 

жительства которых расположено на территории Краснодарского края, состоящие на учете в управлении социальной защиты 

населения министерства труда и социального развития Краснодарского края в Темрюкском районе. 

Заявителями на получение Удостоверения являются: 

один из родителей, усыновителей (удочерителей), приемных родителей, опекунов (попечителей) (далее также – родители, 

законные представители) детей из многодетных семей, место жительства которых расположено на территории Краснодарского 

края, в которых воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет, при обучении детей в общеобразовательных и 

государственных образовательных организациях по очной форме обучения на бюджетной основе – до окончания обучения, но не 

более чем до достижения ими возраста 23 лет, которому предоставляется ежегодная денежная выплата на основании Закона № 836-

КЗ. 

Для получения Удостоверения заявитель, которому предоставляется ежегодная денежная выплата на основании Закона № 

836-КЗ, в УСЗН предоставляет следующие документы: 

- заявление на выдачу удостоверения многодетной семьи установленного образца; 

- копию паспорта заявителя; 

- копию паспорта другого родителя, законного представителя (при наличии); 

- копию свидетельства о заключении брака (при наличии); 

- копию свидетельства об установлении отцовства (при наличии); 

-фотографии обоих или единственного родителя размером 3 × 4 Одновременно с заявлением заявитель также представляет 

заявление другого родителя, законного представителя в отношении которого необходимо представление документов (сведений) о 

его согласии на обработку персональных данных. 

Копии паспорта(ов), свидетельств о заключении брака, об установлении отцовства должны быть заверены в 

установленном законодательством порядке или представлены заявителем с предъявлением подлинника. 

 Многодетной семье выдается одно Удостоверение на семью.         

        Выдача удостоверений производиться по адресу: г. Темрюк, ул. Ленина, д. 63, каб. № 9, тел: (86148)5-19-14. График приемных 

дней: Пн-Чт с 9:00 до 18:00, в Пт с 9:00 до 17:00, обеденный перерыв с 13:00 до 13:50, в Пт с 13:00 до 13:40. 

 

Руководитель управления                                                                                                                                                          С.Н. Гордиенко  

 

 

 

О дополнительных мерах социальной поддержки по улучшению жилищных условий 

отдельным категориям граждан. 

 
          В Краснодарском крае принято постановление  от 17 декабря 2019 г  № 880 «Об утверждении Порядка предоставления 

дополнительных мер социальной поддержки по улучшению жилищных условий (ремонт, повышение  уровня благоустройства 

жилых помещений) граждан, имеющих право на меры социальной поддержки в соответствии со статьями 14,15,21 (в части 

предоставления мер социальной поддержки членам семьи погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной 

войны) Федерального закона «О ветеранах» (далее - постановление № 880 и Порядок соответственно), которое вступает в силу с 1 

января 2020 г.. 

         Согласно Порядку с 1 января 2020 г. установлена дополнительная мера социальной поддержки по улучшению жилищных 

условий (ремонт, повышение уровня благоустройства жилых помещений) в виде единовременной денежной выплаты, которая 

будет предоставляться следующим категориям граждан: 

инвалидам и участникам Великой Отечественной войны (период с  22 июня 1941. по 9(11) мая 1945 г.)- в размере 100 тысяч рублей; 

а также гражданам, которые не менее 5 лет являются собственниками жилых помещений и в которых они проживают по месту 

жительства, из числа: 

инвалидов боевых действий, бывших несовершеннолетних узников фашизма, имеющих группу инвалидности – в размере 50 тысяч 

рублей; 

участников войны без группы инвалидности (за исключением лиц, указанных в пункте 1), бывших несовершеннолетних узников 

фашизма, не имеющих группу инвалидности, вдов и членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой 

Отечественной войны- в размере 30 тысяч рублей. 

         Единовременная денежная выплата предоставляется однократно независимо от изменения места жительства заявителя в 

пределах Краснодарского края. 

        Для предоставления единовременной денежной выплаты заявители предоставляют в управление социальной защиты населения 

министерства труда и социального развития Краснодарского края по месту жительства или через многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе по экстерриториальному принципу: 

         заявление о предоставлении единовременной денежной выплаты; 

          копию документа, удостоверяющего личность и подтверждающего место жительства на территории Краснодарского края; 

          копию правоустанавливающего документа на жилое помещение, которое подлежит ремонту и (или) повышению уровня 

благоустройства и в котором заявитель проживает (за исключением лиц, проходивших военную службу в действующей армии в 



9 
 
период с 22 июня 1941 г. по 9 (11) мая 1945 г.), - в случае если сведения о жилом помещении отсутствуют в Едином 

государственном реестре недвижимости; 

         копию документа, подтверждающего отнесение к категории граждан, указанных в пункте 1 настоящего Порядка (архивные 

справки, документы воинского учета, документы, выдаваемые медицинскими организациями, свидетельствующие о получении 

военной травмы, и т.д.); 

         копию документа, содержащего реквизиты счета в кредитной организации, открытого на имя заявителя (законного 

представителя заявителя в случае открытия номинального счета), - в случае перевода денежных средств на счет, открытый в 

кредитной организации; 

         копию документа, подтверждающего полномочия представителя, в случае  представления интересов заявителя 

представителем.        

        Единовременная денежная выплата предоставляется заявителю управлением по выбору на счет, открытый в кредитной 

организации на имя заявителя  либо через организацию федеральной почтовой связи. 

         Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения   и выплаты социальных пособий, субсидий и 

компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе  и по телефонам: 5-33-38, 4-46-31. 

 

Методические рекомендации 

по обеспечению безопасности людей при образовании ледового покрытия на водных объектах Краснодарского края в 

зимний период  

 

Правила поведения на водоемах в осеннее-зимний период в условиях ледостава 

 

 1.Ни в коем случае нельзя выходить на лед в темное время суток и при плохой видимости (туман, снегопад, дождь). 

2.Нельзя проверять прочность льда ударом ноги. Если после первого сильного удара покажется хоть немного воды,- это означает, 

что лед тонкий, по нему ходить нельзя. В этом случае следует немедленно отойти по своему же следу к берегу, скользящими 

шагами, не отрывая ног ото льда и расставив их на ширину плеч, чтобы нагрузка распределялась на большую площадь.  

.Точно так же поступают при предостерегающем потрескивании льда и образовании в нем трещин. 

3.При переходе через реку пользуйтесь ледовыми переправами. 

4.При вынужденном переходе водоема безопаснее всего придерживаться проторенных троп. Но если их нет, надо перед тем, как 

спуститься на лед, очень внимательно осмотреться и наметить предстоящий маршрут.  

5.При переходе водоема группой необходимо соблюдать дистанцию друг от друга (5-6 м) 

6.Замерзший водоем лучше перейти на лыжах, при этом: крепления лыж должны быть расстегнуты, чтобы при необходимости 

быстро их сбросить; у лыжных палок не следует накидывать их петли на кисти рук, чтобы в случае опасности сразу их отбросить. 

При переходе водоема на лыжах рекомендуется пользоваться проложенной лыжей. Во время движения по льду лыжник, идущий 

первым, ударами палок проверяет прочность льда. 

7.Если есть рюкзак, его необходимо повесить на одно плечо, что позволит легко освободиться от груза в случае, если лед 

провалится.  

8.На замерший водоем необходимо брать с собой прочный шнур длиной 20-25 метров с большой глухой петлей на конце и грузом. 

Груз поможет забросить шнур к провалившемуся в воду товарищу, петля нужна для того, чтобы пострадавший мог надежнее 

держаться, продев ее под мышки. 

9.Кататься на коньках разрешается только на специально оборудованных катках. Если каток оборудуется на водоемах, то катание 

разрешается лишь после тщательной проверки прочности льда и при толщине его не менее 25 см. 

10.Опасно ходить и кататься на льду в одиночку в ночное время и особенно в незнакомых местах. 

 

Памятка родителям 

 
1.Не допускать детей на лед водоемов (на рыбалку, катание на коньках) без присмотра.  

2. Расскажите ребенку о том, что особенно опасным является лед, который покры толстым слоем снега. В таких местах вода 

замерзает намного медленнее. 

3.Обратите внимание детей на то, что места на льду, где видны трещины и лунки очень опасны: при наступлении на эти места 

ногой лед может сразу же треснуть. 

4. Объясните детям, что в случае, когда под ногами затрещал лед и стала образовываться трещина, ни в коем случае нельзя впадать 

в панику и бежать от опасности,необходимо лечь и аккуратно перекатиться в безопасное место. 

5.Если ребенок все-таки оказался в опасности и лед под ним треснул, то оповестите его о том, что нельзя прыгать на отдельно 

плывущую льдину, так как она может перевернуться и ребенок окажется под водой. 

 

Памятка для любителей зимней рыбалки 

 
Необходимо хорошо знать водоем, избранный для рыбалки, для того чтобы помнить, где на нем глубина не выше роста человека 

или где с глубокого места можно быстро выйти на отмель, идущую к берегу. 

Необходимо знать об условиях образования и свойствах льда в различные периоды зимы, уметь различать приметы опасного льда, 

знать меры предостороженности и постоянно их соблюдать. 

Необходимо уметь определять с берега маршрут движения. 

Необходимо уяснить, что спускаться с берега надо осторожно: лед может неплотно соединяться с сушей; могут быть трещины; 

подо льдом может быть воздух. 

Необходимо знать, что нельзя выходить на темные участки льда: они быстрее прогреваются на солнце и, естественно, быстрее 

тают. 

Необходимо при передвижении группой соблюдать расстояние не менее 5 метров между идущими друг за другом. 

Необходимо помнить, что рюкзак или ящик лучше повесить на одно плечо или тащить на веревке на расстоянии в 2-3 метра от себя, 

сзади. 

Необходимо проверять каждый шаг на льду остроконечной пешней, но не бейте ею лед перед собой, лучше сбоку. Если после 



10 
 
первого удара лед пробивается, немедленно возвращайтесь на место, с которого пришли. 

Необходимо помнить, что подходить к другим рыболовам ближе, чем на 3 метра нельзя. 

Не приближайтесь к тем местам, где во льду имеются взмершие коряги, водоросли, воздушные пузыри. 

Не ходите рядом с трещиной или по участку льда, отделенному от основного массива несколькими трещинами.  

Быстро покиньте опасное место, если из пробитой лунки начинает бить фонтаном вода. 

Обязательно имейте с собой средства спасения: шнур с грузом на конце, длинную жердь, широкую доску 

Имейте при себе что-нибудь острое (нож, багор, крюк, крупные гвозди), чем было бы закрепиться за лед в случае, если вы 

провалились, а вылезти без опоры нет никакой возможности. 

Не делайте около себя много лунок и не делайте лунки на переправах (тропинках). 

Во время рыбной ловли не рекомендуется на небольшой площадке пробивать много лунок, прыгать по льду, собираться большими 

группами. 

Каждому рыболову необходимо иметь с собой шнур длинной 12-15 м, на одном конце которого крепится весом 400-500 г, на 

другом-петля. 

 
 

  ПАМЯТКА О МЕРАХ   СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ,  ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ 

 

Органами социальной защиты населения в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О 

государственных пособиях гражданам, имеющим детей»; 

Законом Краснодарского края от 15 декабря 2004 года № 807-КЗ «О ежемесячном пособии на ребенка»; 

Законом Краснодарского края от 22 февраля 2005 года  № 836-КЗ  «О социальной поддержки многодетных семей в Краснодарском 

крае»; 

Законом Краснодарского края от 1 августа 2012 года № 2568-КЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных 

категорий граждан»; 

Статьей 19 Закона Краснодарского края от 30 июня 1997 года № 90-КЗ «Об охране здоровья населения Краснодарского края», 

назначаются 

 

 

1. ПОСОБИЯ НА ДЕТЕЙ,  УСТАНОВЛЕННЫЕ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ 

 

Единовременное пособие при рождении ребенка неработающим родителям (опекуну) в размере 15512 руб.65коп. 

Ежемесячное пособие по уходу за ребенком неработающему родителю (опекуну), осуществляющему уход за ребенком в 

возрасте до 1,5 лет (2 908 руб. 62 коп,– по уходу за первым ребенком; 5 817руб. 24 коп. – за вторым и последующими детьми).  

 Единовременное пособие беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, – 24 565руб. 89 коп. 

Названное пособие выплачивается при сроке беременности не менее 180 дней.  

   Пособие по беременности и родам женщинам, уволенным в связи с ликвидацией организаций в течение 12 месяцев, 

предшествовавших дню признания их в установленном порядке безработными. Размер пособия – 581 руб. 73 коп. 

   Ежемесячное пособие в размере 10 528 руб. 24 коп. На  ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву. 

Пособие выплачивается со дня рождения ребенка до достижения ребенком возраста 3-х лет, но не позднее дня окончания отцом 

ребенка военной службы по призыву.  

 Единовременное пособие в размере 581 руб. 73 коп, женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в ранние сроки 

беременности. Назначается по месту получения пособия по беременности и родам. 

     Ежемесячная компенсационная выплата в размере 50 руб. женщинам, имеющим детей в возрасте до трех лет, уволенным в 

связи с ликвидацией организации, находившимся на момент увольнения в отпуске по уходу за ребенком и не получающим пособие 

по безработице. 

 

ПОСОБИЯ, УСТАНОВЛЕННЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ  КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

 

Ежемесячное пособие на ребенка назначается в размере 181 руб.; на ребенка одинокой матери – 355 руб.; на ребенка 

военнослужащего по призыву, а также в случаях, предусмотренных законодательством, когда взыскание алиментов невозможно,  – 

262 руб. 

  Ежемесячное пособие на ребенка назначается малоимущим семьям со среднедушевым доходом, размер которого не превышает 

величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Краснодарском крае. 

 Ежемесячное пособие на  ребенка  назначается на  24 месяца, но не более чем  по месяц исполнения ребенку 16 лет (при 

обучении в общеобразовательной организации – не более чем по месяц достижения ребенком возраста 18 лет). 

 Доход семьи учитывается за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о назначении 

ежемесячного пособия на ребенка.  

  Социальная выплата в виде денежной компенсации на полноценное питание беременным женщинам, кормящим матерям, а 

также детям в возрасте до трех лет в размере 150 руб. в месяц.  

Специализированные продукты детского питания детям, находящимся на смешанном или искусственном вскармливании, до 

достижения ими возраста шести месяцев из семей, получающих ежемесячное пособие на ребенка. 

 Государственная социальная помощь в виде социального пособия малоимущим семьям со среднемесячным доходом, размер 

которого не превышает прожиточный минимум семьи с учетом,  установленных в Краснодарском крае прожиточных минимумов для 

соответствующих категорий граждан (трудоспособные граждане, пенсионеры, дети). 

  Ежемесячная денежная выплата при рождении третьего или последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет в 

размере  9655 руб. в месяц.  

 

 

 

 



11 
 

 

 

 

Меры социальной поддержки  многодетных семей: 

 
         Многодетной признается семья, в которой воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет (при обучении детей в 

общеобразовательных организациях и в государственных образовательных организациях по очной форме на бюджетной основе – до 

23 лет). 

    Многодетным   семьям,  в числе других  мер    социальной   поддержки предоставляются: 

Ежегодная денежная выплата в размере 4 376 руб. на каждого несовершеннолетнего ребенка (производится равными долями 

ежеквартально в управление социальной защиты населения) (по 1 094 руб. в квартал). 

   Субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг семьям, собственные расходы которых на оплату жилья и 

коммунальных услуг (в пределах региональных стандартов) превышают 15% совокупного дохода семьи. 

 Учащимся общеобразовательных организаций из многодетных семей   предоставлено право приобретения льготного 

проездного билета на проезд в городском пассажирском транспорте. 

От уплаты транспортного налога на основании справки о постановке на учёт в управлении социальной защиты населения по 

месту жительства освобождается один из родителей (усыновителей) в многодетной семье по автомобилям легковым с мощностью 

двигателя до 150 лошадиных сил включительно, автобусам с мощностью двигателя до 150 лошадиных сил включительно в 

отношении одной единицы транспортного средства по выбору налогоплательщика из числа зарегистрированных за ним 

транспортных средств. 

 Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения  социальных пособий, субсидий и компенсаций 

управления социальной защиты населения в Темрюкском районе по телефонам:  5-33-38, 4-46-31. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



12 
 

 

 

«Правила поведения при пожарах» 

ПОЖАР ВО ДВОРЕ 

 

Пожар – это всегда беда. Однако не все знают элементарные правила поведения в случае пожара. И даже знакомое 
с детства - «звоните 01» - в панике забывается. Вот несколько самых простых советов, которые помогут вам в 
сложной ситуации. Главное правило – никогда не паниковать! 

Не жгите во дворах старую мебель, мусор, тополиный 
пух. Если вывезти ненужные вещи и опавшие листья 
невозможно, то сожгите их на специально 
подготовленном месте, приготовив огнетушители, песок 
и поливочные шланги.  

Помните: место должно быть открытым и 
очищенным от травы!  

При возгорании немедленно позвоните в пожарную 
охрану, сообщите о случившейся ситуации. Вместе с 
соседями постарайтесь локализовать очаг пожара, не 
дать огню перекинуться на деревянные постройки и 
автомобили. 

 

При отсутствии владельцев 
автомобилей переместите машины, 
если возможно, на безопасное 
расстояние и поливайте их для 
охлаждения водой, чтобы избежать 
взрыва баков с горючим.  

Используйте для тушения поливочные шланги, ведра с 
водой, песок и огнетушители, но помните, что поливать 
водой горящий уголь и горючие жидкости - неэффективно. 
Уведите от огня детей, не забывайте о своей безопасности. 
Освободите дороги внутри двора для проезда пожарных 
машин. Попросите жителей закрыть окна и форточки, 
убрать белье с балконов 

ПОМНИТЕ! 

Ваши знания и умения, правильные и грамотные действия могут сохранить жизнь. 

ЗАПОМНИ! ТЕЛЕФОНЫ ЭКСТРЕННЫХ СЛУЖБ 

101 (01) - Пожарная охрана и спасатели 

102 (02) - Полиция 

103 (03) - Скорая помощь 

                                       104 (04) - Аварийная служба газовой сети 
 

 

 

  Э Т О   Н Е О Б Х О Д И М О  ЗЗННААТТЬЬ!!  



13 
 

 

 

Уважаемые жители Таманского сельского поселения! 
 

                 Министерством гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Краснодарского края и 

руководством государственного казенного образовательного учреждения дополнительного 

профессионального образования «Учебно-методический центр по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям Краснодарского края» (далее – ГКОУ ДПО «УМЦ ГО ЧС КК»)с целью 

обеспечения качественного и повсеместного внедрения новых форм подготовки населения в 

области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения пожарной безопасности разработано бесплатное мобильное приложение для 

смартфонов на базе Android «Безопасность- это важно!» 

               Приложение поможет сориентироваться и принять верное решение в экстренной ситуации, 

вызвать спасателей, оказать первую помощь, оповестит о неблагоприятно или опасном природном 

явлении, поможет проверить знания по основам безопасности жизнедеятельности. 

               Загрузить приложение можно пройдя по ссылке 

https://play.google.com/store/apps/details?id=ru.umcgokuban или с помощью QR- кода, размещенного 

на сайте ГКОУ ДПО «УМЦ ГО ЧС КК» www.umcgokuban.ru  в разделе «Приложение для 

смартфона». 

 

 
 

 

 

 

 
Адрес: г. Краснодар, ул. Кузнечная, д. 6, каб. 1025, 1026                            Адрес:  г. Краснодар, ул. Леваневского, д. 106 

Тел. +7 (861) 253-49-09, +7 (861) 253-49-01                                                   Тел. +7 (861) 279-03-01 

Сайт:  minstroy.krasnodar.ru                                                                              Сайт:www.kubanipoteka.ru 
 
 
 

Программа "Жилье для российской семьи"  

 

Программа направлена на повышение доступности жилья и улучшения качества коммунальных услуг, в том числе на 

формирование механизмов удовлетворения потенциального спроса граждан на жилье, которое не доступно для 

приобретения по текущим рыночным ценам, но которое граждане имели бы возможность приобрести по ценам ниже 

рыночных с помощью собственных и заемных средств. Застройщики и проекты жилищного строительства, реализуемые 

в рамках программы «Жилье для российской семьи» 

 

 

http://www.umcgokuban.ru/


14 
 

№  

п/п 

Застройщ

ики 

Наименование 

проекта  

(место 

расположения) 

Кол-во 

квартир/об

щая 

площадь  

(кв. м) 

Получены 

разрешения 

на 

строительств

о, кол-во 

квартир/общ

ая площадь  

(кв. м) 

Стоимость 1 

кв. м (руб.) 

1 «ООО 

Главная 

Инвестици

онная 

Компания» 

Жилищный 

комплекс по 

адресу: г. 

Краснодар ул. 

Кирилла 

Россинского, 

литер 5 

231/10000 720/28 461,0 34700 

2 ООО 

«Дирекция 

СОТ» 

Миниполис «Куб-

А» по адресу:  

г. Краснодар, 

Карасунский округ 

пос. Пригородный 

5556/299522

,24 

411/14 868,68 не более 

30000 

3 ООО 

«МОДО 

КАПИТАЛ

» 

ЖК «Солнечный 

город»  

по адресу: г. 

Краснодар, 

Прикубанский 

внутригородской 

округ, ул.3-я 

Трудовая, д.1/7 

354/13959,4

3 

354/13 959,43 от 32500 - не 

более 34892 

4 ООО 

«Терем» 

«Жилой комплекс 

«Лебединое озеро» 

(литер 7 и 8) г. 

Горячий Ключ ул. 

Объездная,18 

216/10 395,0 192/9 240,0 не более 

35000 

5 ООО 

«Европа 

Девелопме

нт» 

Жилой Комплекс 

«МодеГрад» 

Краснодарский 

край, г. Краснодар, 

Прикубанский 

внутригород.округ 

514/27687,4

5 

288/15 504,51 от 29000 - не 

более 35000 

http://gik23.ru/
http://gik23.ru/
http://gik23.ru/
http://gik23.ru/
http://gik23.ru/
http://d-sot.ru/prigorodnyy/
http://d-sot.ru/prigorodnyy/
http://d-sot.ru/prigorodnyy/
http://солнечныйгород.su/
http://солнечныйгород.su/
http://солнечныйгород.su/
http://солнечныйгород.su/
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://www.terem-gk.ru/
http://www.terem-gk.ru/
http://www.europe-realt.ru/
http://www.europe-realt.ru/
http://www.europe-realt.ru/
http://www.europe-realt.ru/
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf


15 
 
6 ООО 

«ТоргСоюз

» 

Комплекс 

среднеэтажной 

жилой застройки в 

микрорайоне 

«Кубанский» 

поселка Южный 

Динского района 

Краснодарского 

края» по адресу: 

Динской район, п. 

Южный, ул. 

Казачья 2,4,6,8, ул. 

Екатерининская 

1,3,5,7 

 

820/44208 48/2 933,76 не более 

31251,2 

7 ООО «Дел

овой мир» 

 

«Многоэтажный 

жилой дом литер 9 

со встроенно-

пристроенными 

помещениями по 

проспекту им. 

Писателя 

Знаменского в г. 

Краснодаре - 2 

этап 

строительства» 

 

231/10006,4 461/20 623,47  

не более 

35000 

8 

ООО 

«ИнфраСтр

ой - 

Инжинири

нг» 

(сайт в 

разработке) 

Многоэтажная жилая 

застройка 

земельного участка с 

кадастровым 

номером 

23:43:0106012:752, 

Литер 1,2,3,4 по 

адресу: 

Краснодарский край, 

г.Краснодар, 

Прикубанский округ, 

ул.Красных 

Партизан – 
ул.Азовск 

1097/58400 Литер 4 

270/5218,9 

не 

более 34 400 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.home-for-me.ru/
http://www.home-for-me.ru/
http://www.home-for-me.ru/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/


16 
 

Администрация Таманского сельского поселения  

напоминает 

родителям несовершеннолетних детей 

о выполнение закона 

 Краснодарского края 

№ 1539 

 
 

 

 

 

Газета «Город Тамань» 

№ 1(392) от 28.01.2020г 

Газета утверждена решением Совета 

ТСП Темрюкского района  

Главный редактор- 

Беделев И.Р.. 

Выпускающий редактор  

Хабибуюк Е.В. 

 Редакционная коллегия: 

Алклычева Т.А. 

Эмирсалиев Р.Э. 

Меташоп Т.П. 

 

Учредители: 

Администрация Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района, Совет 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района 

Издатель: Администрация 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района 

Адрес редакции и 

издательства: 

353555 ст. Тамань, ул. К. 

Маркса 106.  

Газета выходит два раза в 

месяц. 

Подписано в печать 

28.01.2020г 

Дата выхода 28.01.2020г 

Тираж 200 экз.  

Газета сверстана и отпечатана 

в администрации ТСП ТР 


